8.8.1645 - Die octavo mensis Augusti millesimo sexcentesimo quadragesimo quinto et proprie in Ven. 
monasterio Sancti Antonij de Padua monialium huius Civ.tis … RR.DD. Abbatissa et monialibus deputati 
dicti mon.rii R. S. Anna oretina malaspina Abb.a … Prefate vero DD. Abbatissa et moniales deputate quo 
supra noie sponte asseruerunt coram nobis et dicto natale Egidio ibidem p.nte quod cum dictum 
monasterium haberet, teneret et possideret tamquam rem propriam ipsius … quoddam Palatium magnum in 
pluribus et diversis membris consistens cum viridario et quodam loco in frontispitio monasterij BB. Petri et 
Catherine de maiellis nuncupato vulgo lo correturo seu lo Pallonetto quod Palatium olim fuit q.m D.ni 
Principis Conche … (ASDN, Vicario delle Monache, f. 357; Pinto, Ricerca 2007).* 

14.8.1645 - Decretum et licentia In ponendi censum …: Eminentissimo Signore Havendomi Vostre Eminentia 
Comandato facci relatione della fabrica da farsi In servitio delle Monache del Venerabile Monasterio de 
Sancto Antonio de Padua nel luoco del Corridoro detto del ballonetto nella Strada de Sancto Pietro a’ 
Maiella, et similmente quello vi andava di spesa, et ciò che se ne potrà cavare di rendita da detta fabrica, et 
anco l’utilità ch’apporta a detto Monasterio. Referisco ch’essendomi da me pigliato la pianta, et sopra essa 
fatto li pareri di dividere detto Luoco in botteghe, Intersuoli, Camere Inferiori et Superiori, Ritrovo che nel 
piano terra che comodamente vi possono fare otto botteghe con suoi intersuoli sopra, dandoli tutte le 
comodità d’acqua, ciminere, cantine et altro che ad esse appartengono. Di più sopra dette botteghe, et 
Intersuoli vi possono fare quattro appartamenti, cioè due Inferiori et due Superiori, ogn’uno de quali contiene 
una sala grande, tre camere et una cocina con comodità, una Camera per creati, ristretto sotto la grada 
cantina con tutte le comodità di acqua, ciminera et ogn’altra cosa necessaria per l’habitatione d’essi. Alli 
quali Appartamenti vi s’ascende per due intrate seu cortigli coperti con le loro grade comode, et luminose 
nelli cantoni. Et essendosi da me considerato il luoco, et fatto il conto della spesa, vi anderà in costruere tutti 
detti corpi tanto per l’opera de’ legnami de travi, chianche, porte, finestre, stipi, et ogn’altra cosa, quanto per 
l’opera de’ fabrica, Astrichi, Tonaca, piperni, pietre di taglio, et ogn’altro necessario si per compra delli 
materiali, come per la manefactura d’essi, ascende al più che si può spendere alla summa de dicti tremilia et 
cinque cento ducati 3500 ... Humilissimo et devotissimo Servitore Francesco Antonio Picchiatti (ASDN, 
Vicario delle Monache, f. 357; Russo, in Nap. Nob. 5° serie, 1 2000).*